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Die persdnlichen Dienstleister

MUSTERTEXT FUR ETIKETTEN

Informationen zu Mischungen

Bei der Verwendung von Tonka-Absolue ist der Cumaringehalt zu beachten. Da in der
Verordnung (EG) Nr. 1334/2008 fur Getranke kein Hochstgehalt fur Cumarin festgelegt ist, ist
eine sichere Verwendung iSd von der EFSA festgelegten TDI (tolerierbare tachliche Aufnahme)
von 0,1 mg pro kg Korpergewicht zu gewahrleisten.

,Koriandersamenol aus Coriandrum sativum“ ist ein Novel Food iSd Verordnung (EU) 2015/2283
uber neuartige Lebensmittel. ,,Koriandersamenol“ iSd Durchfihrungsverordnung (EU)
2017/2470 zur Erstellung der Unionsliste der neuartigen Lebensmittel gemal der Verordnung
(EU) 2015/2283 des Europaischen Parlaments und des Rates liber neuartige Lebensmittel zu
deklarieren; als Hochstgehalt pro Tag wurden 600 mg festgelegt.

Lebensmittel

Aroma mit X-Geschmack fiir Lebensmittel
10 ml

Mindestens haltbar bis: Tag/Monat/Jahr

Vor Warme und Licht geschiitzt lagern.

Nach dem Offnen innerhalb von x Monaten verbrauchen.
Max Mustermann GmbH, Aromastrafle 15, 1010 Wien
Dosierung: 2-3 Tropfen pro 100 g bzw. 100 ml

ACHTUNG: Gut durchmischen. Ein nicht ordnungsgemaRer Gebrauch kann gesundheitsschadlich sein.
Bei Kontakt mit den Augen sofort mit Wasser spilen und bei ungewollter Einnahme einen Arzt
aufsuchen. AuRerhalb der Reichweite von Kindern lagern. Von Hitzequellen und Flammen fernhalten.

Fur die bei jedem konkreten Produkt tatsachlich erforderlichen Angaben (zB. flir die zusatzliche
Angabe einer Zutatenliste, die Allergenkennzeichnung oder weitere Angaben Uber die
ordnungsgemaBe Verwendung - siehe auch oben) ist der zustandige Lebensmittelunternehmer
verantwortlich!

Die Leitlinie fiur eine gute Hygienepraxis und die Anwendung der Grundsatze der HACCP in
Einzelhandelsunternehmen und die Gute Hygiene Praxis (GHP) bilden die Grundlage fur den
Umgang mit Lebensmitteln und deren Verarbeitung. Sie umfasst alle Belange der Betriebs-,
Arbeits-, Personal- und Produkthygiene im eigenen Betrieb, die dem Schutz der Lebensmittel vor
Verderb oder vor Kontamination dienen. Demnach ist die Erstellung von und die Dokumentation
in Sicherheitsdatenblattern erforderlich.

Zur Etikettierung nach der CLP Verordnung empfiehlt sich, eine Weiterbildung zu absolvieren.
Weiterfuhrende Informationen dazu sind u.a. bei der AGES erhaltlich.



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/ALL/?uri=celex%3A32008R1334
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/ALL/?uri=CELEX%3A32015R2283
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/ALL/?uri=CELEX%3A32015R2283
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A32017R2470
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A32017R2470
https://www.verbrauchergesundheit.gv.at/lebensmittel/buch/hygieneleitlinien/LL_Einzelhandelsunternehmen.pdf?7a9at5
https://www.verbrauchergesundheit.gv.at/lebensmittel/buch/hygieneleitlinien/LL_Einzelhandelsunternehmen.pdf?7a9at5
https://www.lebensmittelbuch.at/lebensmittelbuch/a-2-hygiene/teil-b-einzelhandelsunternehmen/leitlinie-fuer-einzelhandelsunternehmen/2-gute-hygiene-praxis-ghp.html
https://www.ages.at/mensch/ernaehrung-lebensmittel/lebensmittelinformationen/zusatzstoffe
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Duftkomposition

Test-Duftkomposition aus dtherischen Olen
5ml

Enthilt: Orange, s, Extrakt; Lemongrass Ol, Extrakt; Pfefferminze, Extrakt; Eucalyptus globulus, Extrakt
u.a.

Gefahr: H304 Kann bei Verschlucken und Eindringen in die Atemwege todlich sein. H317 Kann
allergische Hautreaktionen verursachen. H318 Verursacht schwere Augenschaden.

P102 Darf nicht in die Hande von Kindern gelangen. P301 + P310 BEI VERSCHLUCKEN: Sofort
GIFTINFORMATIONSZENTRUMY/Arzt anrufen. P501 Inhalt / Behélter ... zufihren. (Die vom Gesetzgeber
offen gelassene Einfligung ist vom Inverkehrbringer zu ergédnzen)

UFI: W000-X111-Y222-Z333

Lieferant: Test-Muster, MusterstraRe 99, , Osterreich

Tel. 03333/933xx

HOOP©

Das Beispiel Duftkomposition zeigt eine mogliche Anordnung der Kennzeichnungs-
elemente gemal Artikel 17 Absatz 1 in Verbindung mit Anhang | Abschnitt 1.2 der
CLP-Verordnung auf einem Kennzeichnungsetikett.

o Behalter jeglicher Kapazitat missen einen fiihlbaren Warnhinweis tragen.

e Behalter jeglicher Kapazitat muss mit kindersicherem Verschluss ausgestattet sein.

e Zu beachten die MindestgroBe der Piktogramme und die MindestgroBe des Etiketts
(abhangig vom Fullvolumen)

e Am Behalter unausloschliche, gut lesbare und sichtbare Informationen anfuhren.
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Kosmetik

Duftmischung fiir ein Pflegeol fiir die FiiBe

5 ml
Verwendung: diese Duftmischung ist mit dem im Set befindlichen 166 ml Mandelol zu
vermischen.
Danach ist das Pflegeol 1x Woche nach einem FuBbad anzuwenden.

Mindestens haltbar bis oder Sanduhrsymbol: 03.03.2003
Chargennummer: XYXY

Ingredients:
CITRUS AURANTIUM DULCIS PEEL OIL, LIMONENE*, CYMBOPOGON FLEXUOSUS OIL,
EUCALYPTUS GLOBULUS LEAF OIL, CITRAL*, BOSWELLIA SERRATA OIL, MENTHA PIPERITA OIL,
LINALOOL*

*Allergene fir die Mischung im Mandel6l berechnet

Maxine-Muster, MusterstraRe 99, 9999 Musterhausen Osterreich
Tel. 03333/93300

Zusatzliche Informationen:

e Atherische Ole, die zur Verwendung bei der Aromaanwendung bestimmt sind, ohne die
Angabe eines ausschlieBlichen / Uiberwiegenden kosmetischen Zwecks, konnen nicht als
kosmetische Mittel qualifiziert werden.

e Fir den Fall, dass das Produkt mit verschiedenen kosmetischen und nicht kosmetischen
Funktionen in Verkehr gebracht wird, ohne dass eine ausschlieBlich / Uiberwiegend
kosmetische Funktion identifiziert werden kann, kann das Produkt nicht als kosmetisches
Produkt eingestuft werden.

¢ Sind mehrere kosmetische Anwendungen am Produkt angegeben, die sowohl eine
Mischung mit Wasser als auch Mischungen mit anderen Komponenten (z.B.: Ole, andere
kosmetische Mittel) vorsieht, so ist bei Uberwiegender Verwendung als kosmetischer
Rohstoff (=Mischung mit anderen Komponenten) das atherische Ol ebenfalls als Rohstoff
einzustufen.

Atherische Ole konnen als kosmetische Produkte gem. der Definition Art. 2 Abs. 1 Zif. a der
Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 (Kosmetikverordnung) betrachtet werden. Sofern sie diese
Bestimmung erfiillen, mussen die Anforderungen gem. dieser Verordnung erfullt werden.

Gem. Artikel 13 dieser Verordnung ist die verantwortliche Person verpflichtet, bestimmte
Daten der Produkte zu notifizieren. Somit mussen alle kosmetischen Mittel, die sich auf dem
europaischen Markt befinden, uber das Cosmetic Products Notification

Portal (CPNP) notifiziert sein. Die verantwortliche Person muss gem. dieser Verordnung
sicherstellen, dass die von ihr in Verkehr gebrachten Produkte sicher sind, deren
bestimmungsgemaBe Verwendbarkeit gewahrleistet ist sowie auch den rechtlichen
Bestimmungen entsprechen.


https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/ALL/?uri=celex%3A32009R1223
https://www.verbrauchergesundheit.gv.at/Lebensmittel/kosmetische_mittel/notifizierung.html
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Zusatzlich sind die Kriterien gemal der Verordnung (EU) 655/2013 der Kommission zur
Festlegung gemeinsamer Kriterien zur Begriindung von Werbeaussagen im Zusammenhang mit
kosmetischen Mitteln zu beachten.

Im Hinblick auf die HACCP Hygienevorschriften in Einzelhandelsunternehmen, gilt es bei der
Erstellung von Produkten Vorgaben in der Praxis einzuhalten. Neben der Einhaltung der Guten
Hygiene Praxis (GHP) ist eine Sicherheitsbewertung erforderlich.

Wir empfehlen daher, eine entsprechende Weiterbildung zu absolvieren, die beispielsweise
u.a. das WIFI Osterreich anbietet.

Fur eine etwaige Zertifizierung gibt es folgende Internationale Richtlinien und Bewertungen:
e SCCS-Notes of Guidance
e Opinions
e ONORMEN bzw. CEN/ISO-Normen

Vertiefende Informationen bietet u.a. die AGES oder das osterreichische Lebensmittelbuch.



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A32013R0655
https://www.verbrauchergesundheit.gv.at/lebensmittel/buch/hygieneleitlinien/LL_Einzelhandelsunternehmen.pdf?7a9at5
https://www.lebensmittelbuch.at/lebensmittelbuch/a-2-hygiene/teil-b-einzelhandelsunternehmen/leitlinie-fuer-einzelhandelsunternehmen/2-gute-hygiene-praxis-ghp.html
https://www.lebensmittelbuch.at/lebensmittelbuch/a-2-hygiene/teil-b-einzelhandelsunternehmen/leitlinie-fuer-einzelhandelsunternehmen/2-gute-hygiene-praxis-ghp.html
https://www.wifi.at/kursbuch/tourismus/gastgewerbe--gastronomiemanagement/hygienemanagement/hygienemanagement
https://urldefense.com/v3/__https:/ec.europa.eu/health/sites/default/files/scientific_committees/consumer_safety/docs/sccs_o_250.pdf__;!!PGotIvYIPIYeuQ!UJd72Np2HT2LRtKeu5793HXA1sI7PxonGS1tKTlhvUwwwLwV0IPuvRz-0ejz0WGJMkpFc_E8DS4-ouRkbZPT$
https://urldefense.com/v3/__https:/ec.europa.eu/health/scientific_committees/consumer_safety/opinions_en__;!!PGotIvYIPIYeuQ!UJd72Np2HT2LRtKeu5793HXA1sI7PxonGS1tKTlhvUwwwLwV0IPuvRz-0ejz0WGJMkpFc_E8DS4-onwEtzaB$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.austrian-standards.at/__;!!PGotIvYIPIYeuQ!UJd72Np2HT2LRtKeu5793HXA1sI7PxonGS1tKTlhvUwwwLwV0IPuvRz-0ejz0WGJMkpFc_E8DS4-oqfXvlx-$
https://www.ages.at/mensch/kosmetik/kosmetik-informationen-fuer-unternehmen
https://www.ages.at/mensch/kosmetik/kosmetik-informationen-fuer-unternehmen

